
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: Accordo di collaborazione tra i Comuni di
Albonese (PV), Nicorvo (PV), Olevano di Lomellina
(PV), Parona (PV) e San Giorgio di Lomellina (PV) per il
periodo 2014-2020 per la creazione di un Distretto
energetico della aggregazione dei Comuni di Parona per
la decarbonizzazione dell'ambiente ed il rilancio della
filiera economica delle energie alternative

Bontempelli Alessandra Consigliere Presente

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Bovo Massimo

Di Agostino Fabio Consigliere Presente

Consigliere Presente

Beltrame Giovanni Consigliere Presente

L'anno  duemilaquindici il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 21:15, nella sala
delle adunanze si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE regolarmente convocato con avvisi
spediti nei modi e termini di legge, in sessione Straordinaria ed in Prima convocazione.

Su numero 11 componenti risultano

Numero 15

Data 29-04-2015

Moretti Morena Consigliere Presente

Camera Alessandro Consigliere

Colli Silvano Consigliere Presente

Presente

Lorena Marco

Bianchi Gianbattista Consigliere Assente

Sindaco

Ambrosetti Claudio

Greco Deborah Consigliere Presente

Consigliere

Totale presenti n.  10 Totale assenti n.   1.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Schiapacassa D.ssa Antonia

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere in SEDUTA
Pubblica ed a deliberare sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Presente

Presente



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 15
ASSESSORATO PROPONENTE:

AMBIENTE/ATTIVITÀ INDUSTRIALI/COMMERCIO/AGRICOLTURA
ASSESSORE Lorena Marco

OGGETTO  ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA I COMUNI DI ALBONESE
(PV), NICORVO (PV), OLEVANO DI LOMELLINA (PV), PARONA (PV) E SAN
GIORGIO DI LOMELLINA (PV) PER IL PERIODO 2014-2020 PER LA
CREAZIONE DI UN DISTRETTO ENERGETICO DELLA AGGREGAZIONE DEI
COMUNI DI PARONA PER LA DECARBONIZZAZIONE DELL'AMBIENTE ED IL
RILANCIO DELLA FILIERA ECONOMICA DELLE ENERGIE ALTERNATIVE

I L CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;

UDITA la breve introduzione del Sindaco;

PREMESSO CHE:
Nel 2008 la Commissione europea ha lanciato il Patto dei Sindaci, aperto alle città
europee di ogni dimensione, con la finalità di coinvolgere le città e i cittadini nello
sviluppo della politica energetica dell’Unione Europea. Il Patto consiste nell’impegno
delle città firmatarie di andare oltre gli obiettivi della UE per ridurre le emissioni di
CO2 con misure di efficienza energetica e azioni collegate allo sviluppo di fonti
energetiche rinnovabili;

La Commissione riconosce gli enti che agiscono in qualità di “Strutture di Supporto”
come i suoi principali alleati per trasmettere il messaggio e aumentare l’impatto del
Patto dei Sindaci. Le “Strutture di Supporto” sono definite come quei Governi locali
che sono capaci di fornire una guida strategica e un supporto tecnico a quei Comuni
che hanno la volontà politica di firmare il Patto dei Sindaci, ma che non hanno la
capacità e/o le risorse per ottemperarne i requisiti, principalmente la preparazione e
l’adozione di Piani di Azione per l’Energia Sostenibile;

PRESO ATTO CHE:



con atto deliberativo della Giunta n. 17 del 30.04.2012 il Comune di Parona ha aderito al
progetto “Patto dei Sindaci Aggregazione Parona” sottoscrivendo il Protocollo di Intesa in
data 11.05.2012 tra i Comuni di Parona, Albonese, Nicorvo, Olevano di Lomellina, San
Giorgio di Lomellina;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.04.2013 si è aderito al “Patto dei
Sindaci e alla campagna “energia sostenibile per l’Europa”;
che il Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile è stato approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 6 del 31.03.2014;

DATO ATTO dell’intenzione di istituire tra i suddetti Comuni di Albonese (PV), Nicorvo
(PV), Olevano di Lomellina (PV), Parona (PV) e San Giorgio di Lomellina (PV) un rapporto
di reciproca collaborazione nell’ambito di un progetto complessivo finalizzato alla
realizzazione di tutte le attività previste dall’iniziativa europea tese alla realizzazione anche
attraverso il programma U.E. Patto dei Sindaci un’Energia Intelligente per il territorio
interessato denominato "Distretto Energetico della aggregazione dei Comuni di Parona per la
decarbonizzazione dell'ambiente ed il rilancio della filiera economica delle energie
alternative”;

VISTO l’allegato  “Accordo di collaborazione”, che costituisce parte integrante e sostanziale
alla presente deliberazione, per la creazione di un "Distretto Energetico della aggregazione
dei Comuni di Parona per la decarbonizzazione dell'ambiente ed il rilancio della filiera
economica delle energie alternative”;

RILEVATO che il Distretto energetico viene individuato quale struttura di supporto della
Commissione Europea per il territorio ed a predisporre per conto dei Comuni deleganti a
livello comunale:

l’aggiornamento per i Comuni che li hanno già approvati (i PAES) avvalendosi ove
necessario di propri enti strumentali o di Società partecipate o controllate;
la presentazione di richieste di finanziamento attraverso bandi di tipo locale, regionale,
nazionale e/o internazionale sia di tipo pubblico che privato (es. Fondazione Cariplo)

RITENUTO di approvare quanto indicato nel dispositivo del presente atto;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa del
Responsabile del Servizio Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e
s.m.i.;

Il testo integrale della discussione di questo punto all’O.d.G. è registrato su supporto
DVD-RV ed è depositato agli atti, ai sensi degli artt. 42 e 43 del Regolamento per il
funzionamento del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari;

 Con voti n. 8 favorevoli e n. 2 astenuti (Colli, Greco),

D E L I B E R A

1) Le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
deliberato;



2) DI INDIVIDUARE il “Distretto Energetico della aggregazione dei Comuni di Parona per a
decarbonizzazione dell'ambiente ed il rilancio della filiera economica delle energie
alternative”, riconoscendo allo stesso la qualifica di Struttura di Supporto della Commissione
Europea con riferimento a tutto ciò che attiene il Patto dei Sindaci;
3) DI APPROVARE l’”Accordo di collaborazione" tra i Comuni di Albonese (PV), Nicorvo
(PV), Olevano di Lomellina (PV), Parona (PV) e San Giorgio di Lomellina (PV) per la
creazione di un "Distretto Energetico della aggregazione dei Comuni di Parona per la
decarbonizzazione dell'ambiente ed il rilancio della filiera economica delle energie
alternative”, costituito da n. 8 articoli, allegato alla presente quale parte integrante e
sostanziale;
4) DI AUTORIZZARE il Sindaco di questo Comune alla sottoscrizione del succitato Accordo
di collaborazione;
5) DI STABILIRE e PRECISARE che dall'approvazione del presente atto non nasce alcuna
spesa diretta o indiretta a carico del bilancio di questo Comune per cui in nessun caso questo
Ente potrà essere chiamato a far fronte a spese di qualsiasi natura ancorché connesse
all'Accordo o alle procedure inerenti il Patto dei Sindaci ed anche qualora fossero
indirettamente o direttamente previste dall'Accordo;
6) DI DICHIARARE, stante l'urgenza del presente atto, con separata votazione favorevole
unanime, il presente atto immediatamente eseguibile.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 23-04-2015 Il Responsabile del Servizio
F.to Geom. Piero Saino



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to D.ssa Antonia Schiapacassa

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    18-05-2015     al     02-06-2015

Addì 18-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-05-2015

IL SEGRETARIO COMUNALE
Schiapacassa D.ssa Antonia

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

E’ esecutiva il  28-05-2015  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:
Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Schiapacassa D.ssa Antonia


